
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



163

Přehled výzkumů 57-1, Brno 2016

Koštuřík, P., Kovárník, J., Měřínský, Z., Oliva, M. 
1986: Pravěk Třebíčska.  Brno, Třebíč: Muzejní a vlastivěd-
ná společnost, Západomoravské muzeum.

Kučová, J., Kuča, M. 2015: Pravěké archeologické 
nálezy z katastru Sedlece, okres Třebíč. Západní Morava 
19, 134–138.

Vokáč, M. 2003: Suroviny kamenné štípané industrie v 
pravěku jihozápadní Moravy. Rkp. diplomové práce. Ulože-
no: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno.

Resumé

Kojatín (Třebíč Dist.), im westlichen einde Teil der Ge-
mainde. Neolithic – Lengyel culture (?). Isolated polished 
stone artifact.

kyjovice (okr. Znojmo)
„Sutny“ I. LnK, MMK. Sídliště. Systematický vý-
zkum.

 
V roce 2015 pokračoval již 51. sezónou systematický 

archeologický výzkum na známé polykulturní lokalitě 
Těšetice-Kyjovice. Výzkum se soustředil do prostoru sek-
toru B4 v poloze „Sutny“ I a navazoval na výzkumnou 
plochu otevřenou v roce 2014 (Bíško et al. 2015, 149–
150). Nově byly odkryty čtverce 4c, 5c a 5d (obr. 4). Ve 
čtvercích 4d a 5e bylo pokračováno v exkavaci objektů 
739 a 821 částečně odhalených již v předcházející sezó-
ně. Do čtverce 4d zasahoval rovněž severní okraj stavební 
jámy kultury s lineární keramikou (obj. 819), po jediném 
zaškrábnutí plochy se však uloženina, která tvořila jeho 
výplň, vytratila. Lépe zřetelný je tedy její průběh pou-
ze po okraj čtverce 4e, jež byl prozkoumán v minulém 
roce (Bíško et al. 2015, 149–150, obr. 7). Hlavním cílem 
výzkumu v roce 2015 bylo mimo edukativní činnosti 
spojené s praxí studentů archeologie, dokončit exkavaci 
rozsáhlého hliníku lengyelské kultury (obj. 739). Ten byl 
ve své východní části ukončen dvěma rozsáhlými laloky, 
které zabíraly velkou část čtverců 4c a 4d (obr. 4). Obě 
části hliníku byly dokumentovány v rámci několika řezů, 
což umožnilo velmi podrobně sledovat stratigrafii výplně 
a navázat tak na předcházející pozorování. Z objektu se 
podařilo získat početnou kolekci keramického materiálu, 
v mnohých případech s pozůstatky červenožluté malby  
a typologických znaků příslušných pro starší stupeň 
MMK. Dále z objektu pochází kolekce štípané, brouše-
né a ostatní kamenné industrie, mazanice, drobné hrudky 
červeného i žlutého barviva a osteologický materiál, mezi 
kterým se objevily některé exempláře zařaditelné do ka-
tegorie kostěné industrie. V objektu byla determinována 
také nepočetná intruze materiálu kultury s lineární kera-
mikou. V rámci nově otevřených čtverců došlo k prozkou-
mání dalších čtyř poměrně mělce zahloubených objektů 
nepravidelně kruhového až oválného tvaru, které lze na 
základě získaného inventáře přiřadit ke kultuře s morav-
skou malovanou keramikou (obj. 823, 824) nebo je nebylo 
možno pro nevýraznost či nízkou početnost archeologic-
kého materiálu blíže datovat (obj. 822, 825). Výčet zjiště-
ných struktur doplňuje ještě sedm kůlových jam (obr. 4), 
které ovšem nevytvářejí žádnou interpretovatelnou struk-
turu (pouze jedna z nich byla součástí zahloubeného ob-
jektu 825) a šest pravidelně obdélných a výrazně mělkých 
(do 20 cm) objektů. Tyto většinou obdélníkovité objekty 
jsou rozesety po celé ploše polohy „Sutny“ I. Vzhledem 
k faktu, že mají identický zásyp bez stratigrafických po-
zorování a neobsahují archeologický materiál, jsou pova-
žovány za recentní zásahy (např. Bíško et al. 2015, 149). 
Z výplní všech objektů byly již tradičně odebírány vzorky 
jednotlivých uloženin určené k flotaci na plavící lince.

V průběhu výzkumu a studentské praxe proběhl na vě-
decko-výzkumné základně v Těšeticích-Kyjovicích také 
„Den otevřených dveří“, jež si kladl za cíl seznámit širo-
kou veřejnost s dosavadními výsledky a nejlepšími nálezy 

Obr. 3. Kojatín (okres Třebíč). Kamenný sekeromlat.
Fig. 3. Kojatín (Třebíč Dist.). Stone axe hammer. 



164

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Neolit

pracovníků a studentů Ústavu archeologie a muzeologie 
FF MU v Brně za uplynulé půlstoletí.

Archeologický výzkum, následné zpracování dat a vy-
brané analýzy byly finančně podpořeny z projektu speci-
fického výzkumu Archeologická terénní prospekce, exka-
vace a muzejní prezentace (MUNI/A/1130/2014).

Eliška Kazdová, Jaroslav Bartík, Michal Hlavica

Literatura

Bíško, R., Bíšková, J., Kazdová, E. 2015: Kyjovice 
(okr. Znojmo). Přehled výzkumů 56(1), 149–150.

Resumé 

Kyjovice (Znojmo Dist.), „Sutny“ I. LBK, Moravian 
Painted Ware. Settlement. Systematic excavation.

liPůvka (okr. Blansko)
„Díly ke Kuřimi“. Neolit. Sídliště. Záchranný vý-
zkum.

V roce 2015 uskutečnili pracovníci Ústavu archeolo-
gické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný archeolo-
gický výzkum na parcele č. 935/47 v západní části polní 
tratě „Díly ke Kuřimi“ v souvislosti s budováním kanali-
zační výusti jihozápad. Uvedená parcela se nachází poblíž 
jihozápadního okraje zastavěného území obce, na mírném 
západním svahu, který se sklání k levému břehu potoka 
Lipůvka. Přesná poloha místa, situovaného v nadmořské 
výšce okolo 257 m, je na ZM ČR 1:10 000, list 24-32-04 
určena bodem o souřadnicích 133:43 mm od Z:J s. č.

Liniový výkop pro gravitační stoku porušil dvě sídlišt-
ní jámy, z nichž ovšem pouze jedna poskytla nepočetný 
materiál spadající s největší pravděpodobností do mladší 
doby kamenné. Nabízí se možná souvislost těchto objektů 
s osadou kultury s lineární keramikou, která byla zachyce-
na přibližně o 450 m dále na jih v polní trati „Široký“ při 
budování plynovodu v roce 1982 (Doležel 1985, 86; Štrof, 
Geisler 1984, 80).

Jihovýchodní část intravilánu. LnK. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.

V roce 2015 uskutečnili pracovníci Ústavu archeolo-
gické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný archeo-
logický výzkum na parcele č. 550/1 v jihovýchodní části 
zastavěného území obce v souvislosti s budováním kana-
lizační výusti jihovýchod. Lokalita se nachází v nadmoř-
ské výšce okolo 373 m, na mírném jižním svahu, který 
klesá z návrší Habří k pravému břehu potoka Kuřimka. 
Její přesná poloha je na ZM ČR 1:10 000, list 24-32-04 
určena krajními body o souřadnicích 214:55 a 216:54 mm 
od Z:J s. č.

Společný liniový výkop pro gravitační stoku vedený  
v místní komunikaci porušil v úseku mezi domy č. p. 425 
a 440 tři sídlištní jámy, z toho jednu navíc doplněnou  
o hliněnou pec. Všechny tři objekty lze na základě zís-
kaných zlomků keramických nádob datovat do kultury  
s lineární keramikou. Nepochybně se jedná o severní po-
kračování soudobé osady, která byla dříve zjištěna pro-
střednictvím povrchových sběrů V. Růžičky v prostoru 
jižněji ležící polní tratě „Nad cihelnou“ (karta SAS ČR 
ÚAN č. 24-32-04/7).

Michal Přichystal

Literatura

Doležel, J. 1985: Pravěké a raně středověké osídlení 
Tišnovska – předběžné výsledky povrchového průzkumu 
v letech 1979–1983 (okr. Blansko, Brno-venkov). Přehled 
výzkumů 1983, 85–89.

Obr. 4. Kyjovice - „Sutny“ I. Plán zkoumané plochy  
v sezónách 2014 a 2015 (digitalizace M. Hlavica).
Fig. 4. Kyjovice - „Sutny“ I. A plan of the excavated area  
in the season 2014 and 2015 (Author M. Hlavica).




